
 
 

Edital de Contribuição de Melhorias Nº 14/2016 

 

O M UNICÍPIO DE GUARAPUAVA , estado do Paraná, em cumprimento da Lei 1108/01 de 28 de dezembro de 2001, Código Tributário 

Municipal, e demais disposições legais aplicáveis à espécie, comunica que procederá ao lançamento referente aos imóveis beneficiados 

pela obra pública, a seguir descrita: 

 

1- M EMORIAL DESCRITIVO DA OBRA: 

a) Topografia e Projetos. Serviços topográficos. 

b) Especificação da Obra: Drenagem e galeria de águas pluviais, regularização e compactação do leito existente, sub base com rachão e 

brita graduada, base de brita graduada, imprimação, capa asfáltica com CBUQ. 

c) Serviços complementares Fornecimento e assentamento de meio fio. 

 

2- DELIMITAÇÃO DE INFLUÊ NCIA :  Integra o quadro demonstrativo. 

 

3- ORÇAMENT O E CUSTO DA OBRA:  Discriminação dos valores no quadro demonstrativo. 

 

4- CÁLCULO  DO VALOR A PAGAR : Será o menor valor, entre o obtido, pelo rateio do custo da obra e o da valorização imobiliária, 

agregada ao imóvel decorrente da realização da obra. O valor excedente será absorvido pelo Município. 

 

5- DETERMINAÇÃO DO VALOR  DE ABSORÇÃO: Especificado no quadro demonstrativo abaixo. 

 

6- PROPRIETÁRIOS , TESTADAS E VALOR POR CONTRIBUINTE : Conforme consta na relação de contribuintes anexa, publicada no átrio e 

no site oficial da Prefeitura. 

 

7- VALORIZAÇÃO DOS IMÓV EIS: Faz parte da relação dos contribuintes deste edital e foi extraída da Avaliação Imobiliária. 



 

OBSERVAÇÕES: 

 

1. Os contribuintes poderão impugnar, por requerimento ao Prefeito Municipal qualquer dos elementos constantes no edital no prazo de 

30 dias cabendo ao impugnante o ônus da prova. 

2. O preço da testada do pavimento especificado abaixo sofrerá atualização conforme UFM, a partir da data do edital (Janeiro/2016, 

UFM = 51,19). 

3. Os contribuintes que no pagamento optarem pelo parcelamento terão os valores reajustados em UFM.  

4. São partes integrantes deste Edital os seguintes anexos: Planilha orçamentária ou custos da obra; Croqui da delimitação da zona 

beneficiada, a valorização imobiliária e as fórmulas de cálculos. 

5. Para melhores esclarecimentos e informações, os contribuintes deverão comparecer a SURG, localizada na Rua Afonso Botelho 63, 

Bairro Trianon. 

 
 



 
 

QUADRO DEMONSTRATIVO  DO EDITAL DE CONTRIBUIÇ ÃO DE MELHORIAS N ° 14/2016: 

 

 

 

Guarapuava, 27 de Setembro de 2016. 

 

 

 

 

                         IVANES JOSÉFI                                                                                                                       DIOCÉSAR COSTA DE SOUZA  

                Secretário de Obras, Viação e Serviços Urbanos                                     Secretário de Finanças 
 

 

 

 

DELIMITAÇÃO DE INFLUÊ NCIA  

 

MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTOS  

 

ABSORÇÃO 

 

OBSERVAÇÕES 

Endereço Trecho Topografia 

e Projetos 

Terraplanagem 

e Pavimentação 

Serviços 

Compl. 

Adm. Total Prefeitura Contribuint

e 

Testada 

(m) 

Caixa 

Rol. 

R$ 

/m 

UF

M 
/m 

Rinaldo Saciloto Rua Nicanor Alves de 

Goes a Arthur Menarin 
4.536,91 139.083,13 22.848,00 16.646,80 183.114,84 15.639,84 167.475,00 609,00 7,00 275,00 5,372 

Rua Douglas 

Rodrigo Sanquetta 

Rua Nicanor Alves de 

Goes a Antonio Baldessar 
3.266,26 100.131,91 14.382,00 11.778,02 129.558,19 11.665,69 117.892,50 428,70 7,00 275,00 5,372 

Rua Herculano R. 

Fonseca 

Rua Rinaldo Sacilotto a 

Elzira Schmidt Machado 
1.607,52 49.280,13 8.024,00 5.891,16 64.802,81 9.802,81 55.000,00 200,00 7,00 275,00 5,372 

Rua Elzira Schmidt 

Machado 

Rua Herculano R. 

Fonseca a Arthur Menarin 
2.068,50 63.411,77 9.690,00 7.517,03 82.687,30 34.754,80 47.932,50 174,30 7,00 275,00 5,372 



 
RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES DO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 14/2016 

 
RUA: RINALDO SACILOTO       LARGURA: 7,00m.  EXTENSÃO: 390,00m 

 

TRECHO:  RUA NICANOR ALVES DE GOES A RUA ARTHUR MENARIN 

 
PROPRIETARIO/CONTRIBUINTE  Nº CONTROLE/ 

CADASTRO 

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

VALORIZAÇÃO 

IMOBILIÁRIA 

INDIVIDUAL  

RATEIO  

CUSTO 

OBRA 

R$ 

VALOR 

CONTR. 

MELHORIA 

R$ 

ANTONIO POLZIN SOBRINHO 6167120010 13,70 20.000,00 3.767,50 3.767,50 

LUIZ ANTONIO BORGO 6167190010 10,00 14.250,00 2.750,00 2.750,00 

FRANCISCO DOS SANTOS 6167270010 10,00 14.000,00 2.750,00 2.750,00 
SUELI APARECIDA FERREIRA/CRISTIANO SANTOS 

KOZAKOWSKI 

6167360010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 

DOMINGOS DE JESUS JAVALSK 6167500010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 
ELIANE DE FATIMA SANTOS DE ALMEIDA 6167580010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DE ALMEIDA 6167630010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 
LUCIVAN DIEGO MARTINS 6167720010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 
NILTON CEZAR RIBEIRO PATITUCCI 6167870010 10,00 14.000,00 2.750,00 2.750,00 

ROZEMARI VUICIK 6167940010 13,00 17.500,00 3.575,00 3.575,00 

MARCIA VALERIA FARIA  VAZ 6202870010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

VALDINEI GORETE DE MORAES 6202920010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
ADEMIR NUNES GONÇALVES 6203010010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
EMANUEL MAX MUNIZ  6203160010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
IVANILCE FRIAS DOS SANTOS 6203240010 10,50 13.750,00 2.887,50 2.887,50 
EDINA SCORSIN/BERACIR HILGEMBERG DE 

FREITAS 

6203320010 10,50 13.500,00 2.887,50 2.887,50 

ADÃO LEOCIR FERNANDES 6203390010 11,00 13.750,00 3.025,00 3.025,00 

LEANDRO ROCHA DA SILVA E OUTRA 6203470010 11,00 13.750,00 3.025,00 3.025,00 

FERNANDO NICOLA VILA 6203560010 19,60 21.000,00 5.390,00 5.390,00 



DANIELE BRUNELLI  6168020010 13,00 17.500,00 3.575,00 3.575,00 

FABIANE BITTENCOURT DE FRANÇA 6168090010 10,00 14.500,00 2.750,00 2.750,00 
PAULO SERGIO DOS SANTOS METZ E OUTRA 6168170010 10,00 14.500,00 2.750,00 2.750,00 
JOSE ANTONIO DE ARAUJO 6168260010 10,00 14.500,00 2.750,00 2.750,00 
TAIZA CRISOSTIMO FERREIRA 6168400010 10,00 14.500,00 2.750,00 2.750,00 
O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA/JOANA DOMINICO 

6168480010 10,00 14.500,00 2.750,00 2.750,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA 

6168530010 10,00 13.750,00 2.750,00 2.750,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA 

6168620010 10,00 13.500,00 2.750,00 2.750,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA 

6168770010 10,10 13.000,00 2.777,50 2.777,50 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 
LTDA 

6201430010 10,60 13.000,00 2.915,00 2.915,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA/ELIZEU MARTINS NOGUEIRA 

6207990010 29,20 22.500,00 8.030,00 8.030,00 

IRINEU MIGUEL GOSMANN 6206100010 10,20 20.000,00 2.805,00 2.805,00 

JANE ANA KOHLER ABRAMOSKI 6206180010 20,30 20.000,00 5.582,50 5.582,50 

JANEFFER MARIA KOHLER ABRAMOSKI 

CAMARGO 

6206270010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

ROSILDA APARECIDA PADILHA SANTOS 6206410010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
LUCIANA BELINSKI/MARILDA APARECIDA 

CARNEIRO 

6206490010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

VALDECIR LUIZ PREUSS 6206540010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
ANDREIA ALEXANDRINO DE ARAUJO BATISTA E 

SEU MARIDO 

6206630010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

LUIZ ROBERTO SCORBOT 6206780010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
MAURICIO DE AGUIAR 6206860010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
ADALBERTO WOSNIAK 6206940010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

CLEBER RONEI BIN 6220660010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

CAROLINE TECCHIO 6220750010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

CIRENE DE FREITAS CHRUN 6224280010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

MANOEL FERREIRA PESSOA 6222020010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

PATRICIA GRISARD RIBAS 6229710010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

ANDRE VIEIRA DE SOUZA 6229800010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

CARLOS EDUARDO LOSS SGUARO 6229940010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

SIRLEI VALERIA RAK 6230020010 17,30 13.000,00 4.757,50 4.757,50 

TOTAL   609,00 711.000,00 167.475,00 167.475,00 

  



 
RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES DO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 14/2016 

 
RUA: DOUGLAS RODRIGO SANQUETTA       LARGURA: 7,00m.  EXTENSÃO: 240,00m 

 

TRECHO:  RUA NICANOR ALVES DE GOES A RUA ANTONIO BALDESSAR 

 
PROPRIETARIO/CONTRIBUINTE  Nº CONTROLE/ 

CADASTRO 

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

VALORIZAÇÃO 

IMOBILIÁRIA 

INDIVIDUAL  

RATEIO  

CUSTO 

OBRA 

R$ 

VALOR 

CONTR. 

MELHORIA 

R$ 

O.C.BITTENCOURT EMPR.IMOBILIARIOS LTDA/ 

ROSNEI LOPES 

6203780010 29,00 19.000,00 7.975,00 7.975,00 

ROSANA MARQUES SANTOS 6203830010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
THIAGO BLAKA  6203920010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
AGNALDO DE ALMEIDA SILVA  6204070010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
CLAUDIO EUZEBIO CECCHIN 6204140010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
EDSON DREVISKI 6204220010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
EDILSON DREVISKI 6204290010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
MARCIO LEANDRO SILVESTRE 6204370010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR.IMOBILIARIOS 

LTDA/GILBERTO PEREIRA DA SILVA 

6204460010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

VINICIUS AKKARI DE MELLO  6204600010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
EZEQUIEL METZGER 6204680010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
VIVIANE ZIELINSKI  6204730010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
JOILSON ROQUE NOGUEIRA DA ROSA 6204820010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
MARILZA APARECIDA CHAVES VIEIRA 6204970010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
SIMEÃO GONÇALVES FERREIRA 6205050010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
LUIZ CARLOS NUNES RIOS 6205280010 28,00 20.000,00 7.700,00 7.700,00 

FABIO ROBERTO FONSECA 6207010010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

VALDECI GOMES DE ASSIS 6207090010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
RAMON ANDRÉ KOSAK 6207180010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 



ACIR DE OLIVEIRA MELLO E OUTRA 6207320010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
ANA CAROLINA CONTI 6207400010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA/ROBERT PAUL DE SOUZA BOTELHO 

6207450010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

ANA CLAUDIA GOMES DE ASSIS/FELIPE MEIRA 

SCHIER 

6207540010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

JANE ANA KOHLER ABRAMOSKI 6207690010 10,00 18.500,00 2.750,00 2.750,00 
O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS LTDA 6207760010 38,00 22.500,00 10.450,00 10.450,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS LTDA 6209260010 26,90 20.000,00 7.397,50 7.397,50 

JOCELIM DE OLIVEIRA MARTINS 6208080010 24,80 23.000,00 6.820,00 6.820,00 

SAUL DA ROSA 6208220010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
ALEXANDRE LACH 6208300010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
MARIA ROSILDA LOPES SCHON 6208350010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 
O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA/LUCIANO ROBERTO DE CAMPOS 

6208440010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

JOSLAINE SCORSIN JACOBOSKI 6208590010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 
TOTAL   428,70 473.000,00 117.892,50 117.892,50 

 

 

  



 
RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES DO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 14/2016 

 
RUA: HERCULANO R IBEIRO  FONSECA      LARGURA: 7,00m.  EXTENSÃO: 120,00m 

 

TRECHO:  RUA RINALDO SACILOTO A RUA ELZIRA SCHIMIDT MACHADO 

 
PROPRIETARIO/CONTRIBUINTE  Nº CONTROLE/ 

CADASTRO 

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

VALORIZAÇÃO 

IMOBILIÁRIA 

INDIVIDUAL  

RATEIO  

CUSTO 

OBRA 

R$ 

VALOR 

CONTR. 

MELHORIA 

R$ 

LUCIANE STORA 6206030010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA/ GILBERTO PEREIRA DA SILVA 

6204460010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

JOSLAINE SCORSIN JACOBOSKI 6208590010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
CARLOS EDUCARDO RICKLI 6208670010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
MARCIO LEANDRO SILVESTRE 6204370010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
MARCIA VALERIA  FARIA VAZ  6202870010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
ADALBERTO WOSNIAK 6206940010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
FABIO ROBERTO FONSECA 6207010010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 
TOTAL   200,00 128.000,00 55.000,00 55.000,00 

 

 

  



 
RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES DO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 14/2016 

 
RUA: ELZIRA SCHMIDT MACHADO       LARGURA: 7,00m.  EXTENSÃO: 150,00m 

 

TRECHO:  RUA HERCULANO R. FONSECA A RUA ARTHUR MENARIM 

 
PROPRIETARIO/CONTRIBUINTE  Nº CONTROLE/ 

CADASTRO 

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

VALORIZAÇÃO 

IMOBILIÁRIA 

INDIVIDUAL  

RATEIO  

CUSTO 

OBRA 

R$ 

VALOR 

CONTR. 

MELHORIA 

R$ 

CARLOS EDUARDO RICKLI 6208670010 13,00 16.000,00 3.575,00 3.575,00 

CARLOS EDUARDO RICKLI 6208750010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

VICTOR JOSE VOROCHUKA 6208820010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

SALETE ALBINA BORELLI 6208900010 10,00 13.000,00 2.750,00 2.750,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA/ ROBERTO BORELLI 

6208990010 14,50 25.000,00 3.987,50 3.987,50 

LAUDIR LUIZ CAMINI  6209130010 16,80 25.000,00 4.620,00 4.620,00 

STELA MARIS RIBAS DE ABREU BORGES 6223150010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS IMOB. 

LTDA/ SIDENEI FERNANDES DOS SANTOS 

6223230010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

RICARDO MENDEZ NOVIS 6226010010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

GEDOVAR ANTONIO DE CARVALHO 6224370010 25,00 16.000,00 6.875,00 6.875,00 

TOTAL   174,30 169.000,00 47.932,50 47.932,50 

 

 

  



PLANILHA ORÇAMENTARIA   
Serviço: Pavimentação asfáltica  

Local: Rua Rinaldo Saciloto   

Trecho: Rua Nicanor Alves de Goes a rua Arthur Menarim 

     

Extensão: 329,00 Largura: 7,00  

Serviços e especificações Unid. Quant. Unit. Total 

     

01. Topografia e Projetos     

a) Levantamentos topográficos e projetos m² 2.303,00 1,97 4.536,91 

Sub total 01    4.536,91 

02. Terraplanagem     

a) - Escav., carga e transp. de 1ª categoria m³ 0,00 16,40 0,00 

b) - Regularização e compactação m² 2.632,00 2,80 7.369,60 

Sub total 02    7.369,60 

03. Pavimentação     

a) - Sub-base rachão e graduada m³ 394,80 81,80 32.294,64 

b) - Base em brita graduada  m³ 230,30 84,75 19.517,92 

c) - Imprimação com CM 30 m² 2.303,00 4,13 9.511,39 

d) - Capa asfáltica - CBUQ  t 234,906 299,65 70.389,58 

Sub total 03    131.713,53 

04. Drenagem     

a) - Abert. mec. valas em mat. não rochoso m³ 0,00 7,10 0,00 

b) - Fornec. e assent. de tubos de 40 cm m 0,00 78,00 0,00 

c) - Fornec. e assent. de tubos de 60 cm m 0,00 151,00 0,00 

d) - Caixa de captação com bocas de lobo ud 0,00 895,00 0,00 

e) - Reaterro de valas m³ 0,00 23,00 0,00 

Sub total 04    0,00 

05. Serviços complementares     

a) - Fornecimento e assentamento meio fio com sargeta m 672,00 34,00 22.848,00 

Sub total 04    22.848,00 

Total Geral    166.468,04 

 

 



PLANILHA ORÇAMENTARIA   
Serviço: Pavimentação asfáltica  

Local: Rua Douglas R. Sanquetta   

Trecho: Rua Nicanor Alves de Goes a rua Antonio Baldessar 

     

Extensão: 237,00 Largura: 7,00  

Serviços e especificações Unid. Quant. Unit. Total 

     

01. Topografia e Projetos     

a) Levantamentos topográficos e projetos m² 1.658,00 1,97 3.266,26 

Sub total 01    3.266,26 

02. Terraplanagem     

a) - Escav., carga e transp. de 1ª categoria m³ 0,00 16,40 0,00 

b) - Regularização e compactação m² 1895,00 2,80 5.306,00 

Sub total 02    5.306,00 

03. Pavimentação     

a) - Sub-base rachão britado e graduada m³ 284,23 81,80 23.250,01 

b) - Base em brita graduada  m³ 165,80 84,75 14.051,55 

c) - Imprimação com CM 30 m² 1.658,00 4,13 6.847,54 

d) - Capa asfáltica - CBUQ  t 169,12 299,65 50.676,81 

Sub total 03    94.825,91 

04. Drenagem     

a) - Abert. mec. valas em mat. não rochoso m³ 0,00 7,10 0,00 

b) - Fornec. e assent. de tubos de 40 cm m 0,00 78,00 0,00 

c) - Fornec. e assent. de tubos de 60 cm m 0,00 151,00 0,00 

d) - Caixa de captação com bocas de lobo ud 0,00 895,00 0,00 

e) - Reaterro de valas m³ 0,00 23,00 0,00 

Sub total 04    0,00 

05. Serviços complementares     

a) - Fornecimento e assentamento meio fio com sargeta m 423,00 34,00 14.382,00 

Sub total 04    14.382,00 

Total Geral    117.780,17 

 

 



PLANILHA ORÇAMENTARIA   
Serviço: Pavimentação asfáltica  

Local: Rua Herculano R. Fonseca   

Trecho: Rua Rinaldo Saciloto a rua Elzira S. Machado 

     

Extensão: 117,00 Largura: 7,00  

Serviços e especificações Unid. Quant. Unit. Total 

     

01. Topografia e Projetos     

a) Levantamentos topográficos e projetos m² 816,00 1,97 1.607,52 

Sub total 01    1.607,52 

02. Terraplanagem     

a) - Escav., carga e transp. de 1ª categoria m³ 0,00 16,40 0,00 

b) - Regularização e compactação m² 933,00 2,80 2.612,40 

Sub total 02    2.612,40 

03. Pavimentação     

a) - Sub-base rachão britado e graduada m³ 139,88 81,80 11.442,18 

b) - Base em brita graduada  m³ 81,60 84,75 6.915,60 

c) - Imprimação com CM 30 m² 816,00 4,13 3.370,08 

d) - Capa asfáltica - CBUQ  t 83,23 299,65 24.939,87 

Sub total 03    46.667,73 

04. Drenagem     

a) - Abert. mec. valas em mat. não rochoso m³ 0,00 7,10 0,00 

b) - Fornec. e assent. de tubos de 40 cm m 0,00 78,00 0,00 

c) - Fornec. e assent. de tubos de 60 cm m 0,00 151,00 0,00 

d) - Caixa de captação com bocas de lobo ud 0,00 895,00 0,00 

e) - Reaterro de valas m³ 0,00 23,00 0,00 

Sub total 04    0,00 

05. Serviços complementares     

a) - Fornecimento e assentamento meio fio com sargeta m 236,00 34,00 8.024,00 

Sub total 04    8.024,00 

Total Geral    58.911,65 

 

 

 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Serviço: Pavimentação asfáltica (diferença) 

Local: Rua Elzira Schmidt Machado 

Trecho: Rua Herculano R. Fonseca a rua Arthur Menarim 

Extensão: 150,00 Largura: 7,00 

Serviços e especificações Unid. Quant. Unit. Total 

01. Topografia e Projetos         

a) Levantamentos topográficos e projetos m² 1050,00 1,97 2.068,50 

Sub total 01       2.068,50 

02. Terraplanagem 

a) - Escav., carga e transp. de 1ª categoria m³ 0,00 16,40 0,00 

b) - Reposição do mat escavado com rachão m² 0,00 43,00 0,00 

c) - Regularização e compactação do sub leito m² 1.200,00 2,80 3.360,00 

Sub total 02       3.360,00 

03. Pavimentação 

a) - Sub-base rachão e graduada m³ 180,00 81,80 14.724,00 

b) - Base em brita graduada  m³ 105,00 84,75 8.898,75 

c) - Imprimação com CM 30 m² 1.050,00 4,13 4.336,50 

d) - Capa asfáltica - CBUQ  t 107,10 299,65 32.092,52 

Sub total 03       60.051,77 

04. Serviços complementares 
 

a) - Fornecimento e assentamento meio fio com 
sargeta m 285,00 34,00 9.690,00 

b) - sinalização horizontal m² 0,00 16,50 0,00 

c) - Implantação de plcas de sinalização unid 0,00 345,00 0,00 

e) Fornecimento e plantio de grama em leivas m² 0,00 7,30 0,00 

Sub total 05       9.690,00 

Total Geral 75.170,27 
 

  



 

 
 
  



 

 
 

 

  



 

  



 

 
 
 
 

  



 



 



 

 

 



 

  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE RECEITA  

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

ANEXO III  ï EDITAL Nº 14/2016 

AVALIAÇÃO  IMOBILIÁRIA  

Eu, Zoraide T. Nogueira de Almeida, avaliadora imobiliária do Município devidamente habilitada e designada através do Decreto nº 

2691/2012 de 06 de setembro de 2012, ao final assinada, no uso das atribuições que a mim foram conferidas, procedo à avaliação dos 

imóveis localizados na Rua Rinaldo Saciloto, bairro Boqueirão, zona urbana do Município de Guarapuava, para fins de incidência da 

Contribuição de Melhoria. 

A estimativa de valorização pela execução da obra (asfalto), leva em consideração a valorização média apurada em decorrência de obras 

desta natureza dentro do Município de Guarapuava, considerando-se apenas a avaliação do valor do terreno, sem as devidas edificações. 

A apuração da valorização imobiliária dos terrenos decorrentes da obra pública foi feita a partir de pesquisa de preços no livre mercado 

imobiliário aplicando-se o método comparativo direto, pois os valores constantes do Cadastro Imobiliário do Município estão 

desatualizados com os praticado pelo mercado imobiliário. 

O valor unitário final foi resultante da média sacada dos valores unitários homogeneizados dos elementos pesquisados até 25% (vinte e 

cinco por cento) na média geral, resultante dos benefícios da obra (asfalto). A homogeneização dos valores unitários dos elementos 

pesquisados no mercado imobiliário foi feita levando-se em consideração fatores ou características próprias de cada terreno que possam 

estar contribuindo para a formação do seu valor imobiliário. 

A relação dos proprietários dos imóveis da Rua Rinaldo Saciloto, bairro Boqueirão; a dimensão dos imóveis (área), o comprimento da 

testada, o valor venal territorial e o valor venal territorial considerado após a obra são os seguintes: 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

TABELA I ï VALOR ATUALIZADO COM BASE NO VALOR DE MERCADO.  

 

Rua: Rinaldo Saciloto 

Trecho:  Rua Nicanor Alves de Goes a Arthur Menarim 

 

PROPRIETARIOS/CONTRIBUINTES  

 

Nº  

CONTROLE  

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

ÁREA DO 

TERRENO 

TOTAL/M²  

VALOR 

TERRITORIAL/

ANTES DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

VALOR 

TERRITORIAL/

DEPOIS DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

 

VALORIZAÇÃO 

INDIVIDUAL  

ANTONIO POLZIN SOBRINHO 6167120010 13,70 406,40 80.000,00 100.000,00 20.000,00 

LUIZ ANTONIO BORGO 6167190010 10,00 273,20 57.000,00 71.250,00 14.250,00 

FRANCISCO DOS SANTOS 6167270010 10,00 268,10 56.000,00 70.000,00 14.000,00 

SUELI APARECIDA 

FERREIRA/CRISTIANO SANTOS 

KOZAKOWSKI 

6167360010 10,00 264,90 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

DOMINGOS DE JESUS JAVALSK 6167500010 10,00 263,60 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

ELIANE DE FATIMA SANTOS DE 

ALMEIDA  

6167580010 10,00 263,90 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

MARIA DE FATIMA FERREIRA DE 

ALMEIDA  

6167630010 10,00 265,80 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

LUCIVAN DIEGO MARTINS 6167720010 10,00 268,10 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

NILTON CEZAR RIBEIRO PATITUCCI 6167870010 10,00 270,30 56.000,00 70.000,00 14.000,00 

ROZEMARI VUICIK 6167940010 13,00 354,80 70.000,00 87.500,00 17.500,00 



MARCIA VALERIA FARIA VAZ  6202870010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

VALDINEI GORETE DE MORAES 6202920010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ADEMIR NUNES GONÇALVES 6203010010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

EMANUEL MAX MUNIZ  6203160010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

IVANILCE FRIAS DOS SANTOS 6203240010 10,50 262,10 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

EDINA SCORSIN/BERACIR HILGEMBERG 

DE FREITAS 

6203320010 10,50 259,90 54.000,00 67.500,00 13.500,00 

ADÃO LEOCIR FERNANDES 6203390010 11,00 267,60 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

LEANDRO ROCHA DA SILVA E OUTRA 6203470010 11,00 260,30 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

FERNANDO NICOLA VILA 6203560010 19,60 420,30 84.000,00 105.000,00 21.000,00 

DANIELE BRUNELLI  6168020010 13,00 362,40 70.000,00 87.500,00 17.500,00 

FABIANE BITTENCOURT DE FRANÇA 6168090010 10,00 280,40 58.000,00 72.500,00 14.500,00 

PAULO SERGIO DOS SANTOS METZ E 

OUTRA 

6168170010 10,00 281,50 58.000,00 72.500,00 14.500,00 

JOSE ANTONIO DE ARAUJO 6168260010 10,00 282,60 58.000,00 72.500,00 14.500,00 

TAIZA CRISOSTIMO FERREIRA 6168400010 10,00 283,30 58.000,00 72.500,00 14.500,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA/JOANA DOMINICO 

6168480010 10,00 276,50 58.000,00 72.500,00 14.500,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

6168530010 10,00 267,00 55.000,00 68.750,00 13.750,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

6168620010 10,00 257,50 54.000,00 67.500,00 13.500,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

6168770010 10,10 250,50 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA 

6201430010 10,60 250,80 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA/ELIZEU MARTINS 

NOGUEIRA 

6207990010 29,20 437,60 90.000,00 112.500,00 22.500,00 



 

 

 

IRINEU MIGUEL GOSMANN 6206100010 10,20 383,30 80.000,00 100.000,00 20.000,00 

JANE ANA KOHLER ABRAMOSKI 6206180010 20,30 381,00 80.000,00 100.000,00 20.000,00 

JANEFFER MARIA KOHLER ABRAMOSKI 

CAMARGO 

6206270010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ROSILDA APARECIDA PADILHA SANTOS 6206410010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

LUCIANA BELINSKI/MARILDA 

APARECIDA CARNEIRO 

6206490010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

VALDECIR LUIZ PREUSS 6206540010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ANDREIA ALEXANDRINO DE ARAUJO 

BATISTA E SEU MARIDO 

6206630010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

LUIZ ROBERTO SCORBOT 6206780010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

MAURICIO DE AGUIAR 6206860010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ADALBERTO WOSNIAK 6206940010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

CLEBER RONEI BIN 6220660010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

CAROLINE TECCHIO 6220750010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

CIRENE DE FREITAS CHRUN 6224280010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

MANOEL FERREIRA PESSOA 6222020010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

PATRICIA GRISARD RIBAS 6229710010 13,00 429,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

ANDRE VIEIRA DE SOUZA 6229800010 10,00 330,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

CARLOS EDUARDO LOSS SGUARO 6229940010 10,00 326,70 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

SIRLEI VALERIA RAK 6230020010 17,30 270,30 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

TOTAL   609,00 14.169,70 2.844.000,00 3.555.000,00 711.000,00 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

Este é o LAUDO DE AVALIAÇÃO/ PARECER TÉCNICO DE VALOR DE MERCADO, com projeções de valorizações média considerada é de 

25%(vinte e cinco por cento) sobre os preços atuais.  

Salvo melhor juízo, firmo a presente. 

Guarapuava/PR, em 15 de Setembro de 2016. 

 

 

 

Zoraide T. Nogueira de Almeida 

Avaliador/Matrícula nº 16.045-8 

Creci/PR nº 21.541  

 
  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE RECEITA  

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

ANEXO III  ï EDITAL Nº 14/2016 

AVALIAÇÃO  IMOBILIÁRIA  

Eu, Zoraide T. Nogueira de Almeida, avaliadora imobiliária do Município devidamente habilitada e designada através do Decreto nº 

2691/2012 de 06 de setembro de 2012, ao final assinada, no uso das atribuições que a mim foram conferidas, procedo à avaliação dos 

imóveis localizados na Rua Douglas Rodrigo Sanquetta, bairro Boqueirão, zona urbana do Município de Guarapuava, para fins de 

incidência da Contribuição de Melhoria. 

A estimativa de valorização pela execução da obra (asfalto), leva em consideração a valorização média apurada em decorrência de obras 

desta natureza dentro do Município de Guarapuava, considerando-se apenas a avaliação do valor do terreno, sem as devidas edificações. 

A apuração da valorização imobiliária dos terrenos decorrentes da obra pública foi feita a partir de pesquisa de preços no livre mercado 

imobiliário aplicando-se o método comparativo direto, pois os valores constantes do Cadastro Imobiliário do Município estão 

desatualizados com os praticado pelo mercado imobiliário. 

O valor unitário final foi resultante da média sacada dos valores unitários homogeneizados dos elementos pesquisados até 25% (vinte e 

cinco por cento) na média geral, resultante dos benefícios da obra (asfalto). A homogeneização dos valores unitários dos elementos 

pesquisados no mercado imobiliário foi feita levando-se em consideração fatores ou características próprias de cada terreno que possam 

estar contribuindo para a formação do seu valor imobiliário. 

A relação dos proprietários dos imóveis da Rua Douglas Rodrigo Sanquetta, bairro Boqueirão; a dimensão dos imóveis (área), o 

comprimento da testada, o valor venal territorial e o valor venal territorial considerado após a obra são os seguintes: 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

TABELA I ï VALOR ATUALIZA DO COM BASE NO VALOR DE MERCADO.  

 

Rua: Douglas Rodrigo Sanquetta 

Trecho:  Rua Nicanor Alves de Goes (dos Canários) a rua Antonio Baldessar 

 

PROPRIETARIOS/CONTRIBUINTES  

 

Nº  

CONTROLE  

TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

ÁREA DO 

TERRENO 

TOTAL/M²  

VALOR 

TERRITORIAL/

ANTES DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

VALOR 

TERRITORIAL/

DEPOIS DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

 

VALORIZAÇÃO 

INDIVIDUAL  

O.C.BITTENCOURT EMPR.IMOBILIARIOS 

LTDA/ ROSNEI LOPES 

6203780010 29,00 385,00 76.000,00 95.000,00 19.000,00 

ROSANA MARQUES SANTOS 6203830010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

THIAGO BLAKA  6203920010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

AGNALDO DE ALMEIDA SILVA  6204070010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

CLAUDIO EUZEBIO CECCHIN 6204140010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

EDSON DREVISKI 6204220010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

EDILSON DREVISKI 6204290010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

MARCIO LEANDRO SILVESTRE 6204370010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR.IMOBILIARIOS 

LTDA/GILBERTO PEREIRA DA SILVA 

6204460010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

VINICIUS AKKARI DE MELLO  6204600010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

EZEQUIEL METZGER 6204680010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 



VIVIANE ZIELINSKI  6204730010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

JOILSON ROQUE NOGUEIRA DA ROSA 6204820010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

MARILZA APARECIDA CHAVES VIEIRA 6204970010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

SIMEÃO GONÇALVES FERREIRA 6205050010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

LUIZ CARLOS NUNES RIOS 6205280010 28,00 368,70 80.000,00 100.000,00 20.000,00 

FABIO ROBERTO FONSECA 6207010010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

VALDECI GOMES DE ASSIS 6207090010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

RAMON ANDRÉ KOSAK 6207180010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ACIR DE OLIVEIRA MELLO E OUTRA 6207320010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ANA CAROLINA CONTI 6207400010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA/ROBERT PAUL DE SOUZA BOTELHO 

6207450010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ANA CLAUDIA GOMES DE ASSIS/FELIPE 

MEIRA SCHIER 

6207540010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

JANE ANA KOHLER ABRAMOSKI 6207690010 10,00 378,20 74.000,00 92.500,00 18.500,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA 

6207760010 38,00 471,20 90.000,00 112.500,00 22.500,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA 

6209260010 26,90 403,80 80.000,00 100.000,00 20.000,00 

JOCELIM DE OLIVEIRA MARTINS 6208080010 24,80 493,10 92.000,00 115.000,00 23.000,00 

SAUL DA ROSA 6208220010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

ALEXANDRE LACH 6208300010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

MARIA ROSILDA LOPES SCHON 6208350010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPR. IMOBILIÁRIOS 

LTDA/LUCIANO ROBERTO DE CAMPOS 

6208440010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

JOSLAINE SCORSIN JACOBOSKI 6208590010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

TOTAL   428,70 9.300,00 1.892.000,00 2.365.000,00 473.000,00 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

Este é o LAUDO DE AVALIAÇÃO/ PARECER TÉCNICO DE VALOR DE MERCADO, com projeções de valorizações média considerada é de 

25%(vinte e cinco por cento) sobre os preços atuais.  

Salvo melhor juízo, firmo a presente. 

Guarapuava/PR, em 05 de Agosto de 2016. 

 

 

 

Zoraide T. Nogueira de Almeida 

Avaliador/Matrícula nº 16.045-8 

Creci/PR nº 21.541  

 
  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE RECEITA  

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

ANEXO III  ï EDITAL Nº 14/2016 

AVALIAÇÃO  IMOBILIÁRIA  

Eu, Zoraide T. Nogueira de Almeida, avaliadora imobiliária do Município devidamente habilitada e designada através do Decreto nº 

2691/2012 de 06 de setembro de 2012, ao final assinada, no uso das atribuições que a mim foram conferidas, procedo à avaliação dos 

imóveis localizados na Rua Herculano Ribeiro Fonseca, bairro Boqueirão, zona urbana do Município de Guarapuava, para fins de 

incidência da Contribuição de Melhoria. 

A estimativa de valorização pela execução da obra (asfalto), leva em consideração a valorização média apurada em decorrência de obras 

desta natureza dentro do Município de Guarapuava, considerando-se apenas a avaliação do valor do terreno, sem as devidas edificações. 

A apuração da valorização imobiliária dos terrenos decorrentes da obra pública foi feita a partir de pesquisa de preços no livre mercado 

imobiliário aplicando-se o método comparativo direto, pois os valores constantes do Cadastro Imobiliário do Município estão 

desatualizados com os praticado pelo mercado imobiliário. 

O valor unitário final foi resultante da média sacada dos valores unitários homogeneizados dos elementos pesquisados até 25% (vinte e 

cinco por cento) na média geral, resultante dos benefícios da obra (asfalto). A homogeneização dos valores unitários dos elementos 

pesquisados no mercado imobiliário foi feita levando-se em consideração fatores ou características próprias de cada terreno que possam 

estar contribuindo para a formação do seu valor imobiliário. 

A relação dos proprietários dos imóveis da Rua Herculano Ribeiro Fonseca, bairro Boqueirão; a dimensão dos imóveis (área), o 

comprimento da testada, o valor venal territorial e o valor venal territorial considerado após a obra são os seguintes: 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

TABELA I ï VALOR ATUALIZA DO COM BASE NO VALOR DE MERCADO.  

 

Rua: Herculano Ribeiro Fonseca 

Trecho:  Rua Rinaldo Saciloto a rua Elzira Schmidt Machado 
 

 

 

 

PROPRIETARIOS/CONTRIBUINTES  

Nº CONTROLE TESTADA 

(METRO 

LINEAR)  

ÁREA DO 

TERRENO 

TOTAL/M²  

VALOR 

TERRITORIAL/

ANTES DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

VALOR 

TERRITORIAL/

DEPOIS DA 

MELHORIA  

EM REAIS  

 

VALORIZAÇÃO 

INDIVIDUAL  

LUCIANE STORA 6206030010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA/ GILBERTO PEREIRA DA SILVA 

6204460010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

JOSLAINE SCORSIN JACOBOSKI 6208590010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

CARLOS EDUCARDO RICKLI 6208670010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

MARCIO LEANDRO SILVESTRE 6204370010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

MARCIA VALERIA FARIA VAZ  6202870010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

ADALBERTO WOSNIAK 6206940010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

FABIO ROBERTO FONSECA 6207010010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

TOTAL   200,00 2.600,00 512.000,00 640.000,00 128.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE RECEITA  

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

Este é o LAUDO DE AVALIAÇÃO/ PARECER TÉCNICO DE VALOR DE MERCADO, com projeções de valorizações média considerada é de 

25%(vinte e cinco por cento) sobre os preços atuais.  

Salvo melhor juízo, firmo a presente. 

Guarapuava/PR, em 05 de Agosto de 2016. 

 

 

 

Zoraide T. Nogueira de Almeida 

Avaliador/Matrícula nº 16.045-8 

Creci/PR nº 21.541  

 

 
  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

DEPARTAMENTO DE RECEITA  

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

ANEXO III   ï EDITAL Nº 14/2016 

AVALIAÇÃO  IMOBILIÁRIA  

Eu, Zoraide T. Nogueira de Almeida, avaliadora imobiliária do Município devidamente habilitada e designada através do Decreto nº 

2691/2012 de 06 de setembro de 2012, ao final assinada, no uso das atribuições que a mim foram conferidas, procedo à avaliação dos 

imóveis localizados na Rua Elzira Schmidt Machado, bairro Boqueirão, zona urbana do Município de Guarapuava, para fins de incidência 

da Contribuição de Melhoria. 

A estimativa de valorização pela execução da obra (asfalto), leva em consideração a valorização média apurada em decorrência de obras 

desta natureza dentro do Município de Guarapuava, considerando-se apenas a avaliação do valor do terreno, sem as devidas edificações. 

A apuração da valorização imobiliária dos terrenos decorrentes da obra pública foi feita a partir de pesquisa de preços no livre mercado 

imobiliário aplicando-se o método comparativo direto, pois os valores constantes do Cadastro Imobiliário do Município estão 

desatualizados com os praticado pelo mercado imobiliário. 

O valor unitário final foi resultante da média sacada dos valores unitários homogeneizados dos elementos pesquisados até 25% (vinte e 

cinco por cento) na média geral, resultante dos benefícios da obra (asfalto). A homogeneização dos valores unitários dos elementos 

pesquisados no mercado imobiliário foi feita levando-se em consideração fatores ou características próprias de cada terreno que possam 

estar contribuindo para a formação do seu valor imobiliário. 

A relação dos proprietários dos imóveis da Rua Elzira Schmidt Machado, bairro Boqueirão; a dimensão dos imóveis (área), o 

comprimento da testada, o valor venal territorial e o valor venal territorial considerado após a obra são os seguintes: 

 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

TABELA I ï VALOR ATUALIZA DO COM BASE NO VALOR DE MERCADO.  

 

Rua: Elzira Schmidt Machado 

Trecho:  Rua Herculano R. Fonscea a rua Arthur Menarim 
 

PROPRIETARIOS/CONTRIBUINTES Nº CONTROLE TESTADA 

(METRO 

LINEAR) 

ÁREA DO 

TERRENO 

TOTAL/M² 

VALOR 

TERRITORIAL/A

NTES DA 

MELHORIA  

EM REAIS 

VALOR 

TERRITORIAL/D

EPOIS DA 

MELHORIA  

EM REAIS 

 

VALORIZAÇÃO 

INDIVIDUAL  

CARLOS EDUARDO RICKLI 6208670010 13,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

CARLOS EDUARDO RICKLI 6208750010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

VICTOR JOSE VOROCHUKA 6208820010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

SALETE ALBINA BORELLI 6208900010 10,00 250,00 52.000,00 65.000,00 13.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA/ ROBERTO BORELLI 

6208990010 14,50 499,00 100.000,00 125.000,00 25.000,00 

LAUDIR LUIZ CAMINI  6209130010 16,80 485,00 100.000,00 125.000,00 25.000,00 

STELA MARIS RIBAS DE ABREU BORGES 6223150010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

O.C.BITTENCOURT EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA/ SIDENEI FERNANDES DOS 

SANTOS 

6223230010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

RICARDO MENDEZ NOVIS 6226010010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

GEDOVAR ANTONIO DE CARVALHO 6224370010 25,00 325,00 64.000,00 80.000,00 16.000,00 

TOTAL   174,30 3.359,00 676.000,00 845.000,00 169.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO  

 

Este é o LAUDO DE AVALIAÇÃO/ PARECER TÉCNICO DE VALOR DE MERCADO, com projeções de valorizações média considerada é de 

25%(vinte e cinco por cento) sobre os preços atuais.  

Salvo melhor juízo, firmo a presente. 

Guarapuava/PR, em 14 de Setembro de 2016. 

 

 

 

Zoraide T. Nogueira de Almeida 

Avaliador/Matrícula nº 16.045-8 

Creci/PR nº 21.541  

 

 

 

 
  



FÓRMULAS DE CÁLCULOS DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EDITAL Nº 14/2016 
 

Critério de Repartição do Tributo Rua Rinaldo Saciloto 
Para determinar o valor da Contribuição de Melhoria a ser atribuída a cada contribuinte, serão aplicadas as seguintes formulas:  
a) Rateio do Custo da Obra:  
 
    COR                 166.468,04 
RCO = ------------   x AB (TI X LR) RCO= -----------------  X 7,00m. CO= R$ 72,28 X 7,00 = 505,96 X 54,36%  = R$ 275,00m/l testada. 

 ×ATP       2.303,00 

Extensão: 279,35m. proprietários + 49,65m. prefeitura = 329,00m.  Imprimação (área total pavimentada) = 2.303,00m
2
  

onde:  
RCO = Rateio do Custo da Obra 
COR = Custo da Obra a ser Ressarcido pelo Contribuinte 
ATP = Área Total Pavimentada 
AB = Área Beneficiada 
TI = Testada do Imóvel 
LR = Largura da Rua ou Pista de Rolamento 
× = Sinal de somatória 

 
b) Valorização Imobiliária:  
 
VI = VVI x PVI  
onde:  
VI: Valorização Imobiliária;  
VVI : Valor Venal do Imóvel Territorial;  
PVI : Percentual de Valorização Imobiliária.  
 
c) Determinação do Valor da Contribuição de Melhoria  
Se "A" < "B" o valor do tributo será "A"  
Se "A" > "B" o valor do tributo será "B"  
onde:  
A: Rateio do Custo da Obra.  
B: Cálculo da Valorização Imobiliária.  
 
OBS: O valor da Contribuição de Melhoria será o menor valor, entre o obtido, pelo rateio do custo da obra e o da valorização imobiliária, agregada ao 
imóvel decorrente da realização da obra.  

 

 

 



FÓRMULAS DE CÁLCULOS DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EDITAL Nº 14/2016  

 
Critério de Repartição do Tributo Rua Douglas Rodrigo Sanquetta 

Para determinar o valor da Contribuição de Melhoria a ser atribuída a cada contribuinte, serão aplicadas as seguintes formulas:  
a) Rateio do Custo da Obra:  
 

    COR     117.780,17 
RCO = ---   x AB (TI X LR) RCO= -----------------  X 7,00m. RCO= R$ 71,03 X 7,00 = 497,21 X 55,31%  = R$ 275,00m/l testada. 

×ATP        1.658,00 

Extensão: 214,35m. proprietários + 22,65m. prefeitura = 237,00m.  Imprimação (área total pavimentada) = 1.658,00m
2
  

onde:  
RCO = Rateio do Custo da Obra 
COR = Custo da Obra a ser Ressarcido pelo Contribuinte 
ATP = Área Total Pavimentada 
AB = Área Beneficiada 
TI = Testada do Imóvel 
LR = Largura da Rua ou Pista de Rolamento 
× = Sinal de somatória 

 
b) Valorização Imobiliária:  
 
VI = VVI x PVI  
onde:  
VI: Valorização Imobiliária;  
VVI : Valor Venal do Imóvel Territorial;  
PVI : Percentual de Valorização Imobiliária.  
 
c) Determinação do Valor da Contribuição de Melhoria  
Se "A" < "B" o valor do tributo será "A"  
Se "A" > "B" o valor do tributo será "B"  
onde:  
A: Rateio do Custo da Obra.  
B: Cálculo da Valorização Imobiliária.  
 
OBS: O valor da Contribuição de Melhoria será o menor valor, entre o obtido, pelo rateio do custo da obra e o da valorização imobiliária, agregada ao 
imóvel decorrente da realização da obra.  

 

 

 



 

FÓRMULAS DE CÁLCULOS DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EDITAL Nº 14/2016  

 
Critério de Repartição do Tributo Rua Herculano R. Fonseca 

Para determinar o valor da Contribuição de Melhoria a ser atribuída a cada contribuinte, serão aplicadas as seguintes formulas:  
a) Rateio do Custo da Obra:  
 

    COR    58.911,65 
RCO = ---   x AB (TI X LR) RCO= -----------------  X 7,00m. RCO= R$ 72,19 X 7,00 = 505,33 X 54,42%  = R$ 275,00m/l testada. 

×ATP        816,00 

Extensão: 100,00m. proprietários + 17,00m. prefeitura = 117,00m.  Imprimação (área total pavimentada) = 816,00m
2
  

onde:  
RCO = Rateio do Custo da Obra 
COR = Custo da Obra a ser Ressarcido pelo Contribuinte 
ATP = Área Total Pavimentada 
AB = Área Beneficiada 
TI = Testada do Imóvel 
LR = Largura da Rua ou Pista de Rolamento 
× = Sinal de somatória 

 
b) Valorização Imobiliária:  
 
VI = VVI x PVI  
onde:  
VI: Valorização Imobiliária;  
VVI : Valor Venal do Imóvel Territorial;  
PVI : Percentual de Valorização Imobiliária.  
 
c) Determinação do Valor da Contribuição de Melhoria  
Se "A" < "B" o valor do tributo será "A"  
Se "A" > "B" o valor do tributo será "B"  
onde:  
A: Rateio do Custo da Obra.  
B: Cálculo da Valorização Imobiliária.  
 
OBS: O valor da Contribuição de Melhoria será o menor valor, entre o obtido, pelo rateio do custo da obra e o da valorização imobiliária, agregada ao 
imóvel decorrente da realização da obra.  

 

 



FÓRMULAS DE CÁLCULOS DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EDITAL Nº 14/2016  

 
Critério de Repartição do Tributo Rua Elzira Schmidt Machado 

Para determinar o valor da Contribuição de Melhoria a ser atribuída a cada contribuinte, serão aplicadas as seguintes formulas:  
a) Rateio do Custo da Obra:  
 

    COR    75.170,27 
RCO = ---   x AB (TI X LR) RCO= -----------------  X 7,00m. RCO= R$ 71,59 X 7,00 = 501,13 X 54,88%  = R$ 275,00m/l testada. 

×ATP     1.050,00 

Extensão: 120,00m. proprietários + 30,00m. prefeitura = 150,00m.  Imprimação (área total pavimentada) = 1.050,00m
2
  

onde:  
RCO = Rateio do Custo da Obra 
COR = Custo da Obra a ser Ressarcido pelo Contribuinte 
ATP = Área Total Pavimentada 
AB = Área Beneficiada 
TI = Testada do Imóvel 
LR = Largura da Rua ou Pista de Rolamento 
× = Sinal de somatória 

 
b) Valorização Imobiliária:  
 
VI = VVI x PVI  
onde:  
VI: Valorização Imobiliária;  
VVI : Valor Venal do Imóvel Territorial;  
PVI : Percentual de Valorização Imobiliária.  
 
c) Determinação do Valor da Contribuição de Melhoria  
Se "A" < "B" o valor do tributo será "A"  
Se "A" > "B" o valor do tributo será "B"  
onde:  
A: Rateio do Custo da Obra.  
B: Cálculo da Valorização Imobiliária.  
 
OBS: O valor da Contribuição de Melhoria será o menor valor, entre o obtido, pelo rateio do custo da obra e o da valorização imobiliária, agregada ao 
imóvel decorrente da realização da obra.  

 

 


